
 联 合 国   A/AC.183/SR.382 

  

大  会 
 

Distr.: General 

6 June 2017 

Chinese 

Original: English 

 

 

  
本记录可以更正。 

更正请在一份备忘录内，以一种工作语文提出，并反映在记录文本上。更正请尽快送交文件管

理股股长(srcorrections@un.org)。 

更正后的记录将以电子文本方式在联合国正式文件系统(http://documents.un.org/)上重发。 

17-08029 (C) 

*1708029*  
 

巴勒斯坦人民行使不可剥夺权利委员会 

第 382次会议简要记录 

2017 年 5 月 17 日星期三下午 3 时在纽约总部举行 
 

主席： 塞克先生 ....................................................................................................... (塞内加尔) 
 

 

 

目录 
 

通过议程 

委员会上次会议以来的最新事态发展 

包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦被占领土局势和政治进程的事态发展 

报告员关于下列事项的报告：㈠ 2017 年 2 月 4 日在马那瓜举行的联合国巴勒斯

坦问题圆桌会议和 2017 年 2 月 7 日委员会对墨西哥的访问；㈡ 2017 年 4 月 27

日和 28 日在贝鲁特举办的联合国巴勒斯坦国工作人员可持续发展目标能力建设

讲习班 

定于 2017 年 6 月 29 日和 30 日在联合国总部举行的纪念占领 50 年联合国论坛 

定于 2017 年 7 月 20 日和 21 日在巴库召开的耶路撒冷问题国际会议 

委员会对秘书长关于安全理事会第 2334(2016)号决议执行情况季度报告的立场 

其他事项 
  

https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.382  

 

17-08029 (C) 2/4 

 

 下午 3时 15 分开会。 

通过议程 

1. 议程通过。 

委员会上次会议以来的最新事态发展 

2. 主席说，继委员会上次会议后，巴勒斯坦人民权

利司于 2017 年 2 月 22 日为委员会成员和观察员举办

了一场简报会。 

3. 2017 年 3 月 17 日，委员会在妇女地位委员会第

六十一届会议期间，邀请巴勒斯坦著名立法委员和政

治家 Hanan Ashrawi 博士就巴勒斯坦最新事态发展交

换意见。 

4. 2017年3月 22日，主席团与秘书长举行了会议，

会上强调，秘书长关于安全理事会第 2334(2016)号决

议执行情况的报告必须是实质性的并应以书面形式

提交。秘书长重申，他全力支持委员会，并会在必要

时为巴勒斯坦国政府工作人员的能力建设方案提供

额外援助。他还明确表示坚决支持两国解决方案，并

重申以色列定居点不符合国际法。 

5. 2017 年 3 月 24 日，安全理事会举行了关于中东

局势，包括巴勒斯坦问题的每月通报会，中东和平进

程特别协调员和秘书长派驻巴勒斯坦解放组织和巴

勒斯坦权力机构个人代表在会上报告了安全理事会

第 2334(2016)号决议的执行情况。 

6. 主席团于 2017 年 4 月 10 日举行了一次会议，为

定于 2017 年 6 月 29 日和 30 日在联合国总部举行的

纪念占领 50 年论坛确定方案草案，并根据无异议程

序核准了该方案。 

7. 4 月 18 日，与巴勒斯坦国常驻观察员代表团联合

举办活动，放映电影《捉鬼》，以此纪念“巴勒斯坦

囚犯日”。 

8. 2017 年 4 月 20 日，安全理事会举行了一场关于

中东局势，包括巴勒斯坦问题的公开辩论，纳米比亚

常驻联合国代表兼委员会副主席 Neville Gertze 先生

在辩论中代表委员会发言。 

包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦被占领土局势和政

治进程的事态发展 

9. Abdelhady-Nasser 女士(巴勒斯坦国观察员)说，

尽管数十年来联合国通过了多项决议，但在浩劫发生

69 周年之际，巴勒斯坦人民行使权利的追求继续遭到

以色列的顽固阻挠，给巴勒斯坦民族、中东地区和整

个世界造成了悲惨的后果。甚至就在委员会举行本次

会议之时，1 500 多名巴勒斯坦囚犯开展的绝食斗争

已进入第 30 天，以此抗议占领国侵犯他们的人权和

尊严。以色列冷酷无情，对这一非暴力抗议事件熟视

无睹，不仅不对结束隔离监禁和国际法禁止的其他行

为的要求作出回应，反而冷嘲热讽，企图诋毁绝食者

的诚信。她呼吁委员会发表声明，表示声援绝食者及

其他被以色列监禁的 6 500 名男女和儿童，并呼吁占

领国以色列遵守国际人道主义法和国际人权法，履行

它对这些被监禁者的义务。 

10. 与此同时，50 年来外国占领造成的所有其他恶果

仍在持续。以色列对加沙长达 10 年的封锁导致约 200

万巴勒斯坦人受到围困，造成了严重的社会经济、人

道主义和社会心理后果，使巴勒斯坦青年对未来失去

希望。她呼吁以色列结束封锁，并要求委员会成员为

缓解加沙困境提供任何可能的支助。以色列还在包括

东耶路撒冷在内的西岸进行非法定居活动，明目张胆

地违反国际法和联合国决议，包括明确要求停止所有

此类活动的安全理事会第 2334(2016)号决议。以色列

计划建造数千个新住房单元，这只会加倍损害巴勒斯

坦的领土延续和统一，进一步削弱两国解决方案的可

行性。她强调，只要安全理事会能执行其决议，以色

列就无法为所欲为却又如此逍遥法外。她敦促委员会

支持为推动秘书长根据第 2334(2016)号决议提交实质

性书面报告所做的努力。 

11. 秘书长关于联合国近东巴勒斯坦难民救济和工

程处(近东救济工程处)业务活动的最新报告(A/71/849)

强调，严重的资金短缺影响了工程处的业务活动。巴

勒斯坦代表团向委员会分发了一项决议草案，该草案

是与东道国、近东救济工程处和资源调动战略指导委

员会协调编写的，对秘书长提出的设法确保近东救济

工程处获得充足和可预测资金的建议进行了后续跟

进。决议草案提出了一系列综合措施，包括自愿捐款，

扩大捐助者基础和公私伙伴关系，世界银行和伊斯兰

开发银行等金融机构或许可以参与其中。她希望澄清，

该决议并不要求经常预算总额有任何增加；而仅提议

从预算中分配更多拨款，使近东救济工程处能够执行

任务。 

https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ch/A/71/849


 A/AC.183/SR.382 

 

3/4 17-08029 (C) 

 

报告员关于下列事项的报告：㈠ 2017 年 2 月 4 日在

马那瓜举行的联合国巴勒斯坦问题圆桌会议和 2017

年 2 月 7 日委员会对墨西哥的访问；㈡ 2017 年 4月

27 日和 28 日在贝鲁特举办的联合国巴勒斯坦国工作

人员可持续发展目标能力建设讲习班 

12. 报告员 Inguanez 先生(马耳他)说，2017 年 2 月 4

日在马那瓜举行了联合国巴勒斯坦问题圆桌会议，主

题是“与中美洲的巴勒斯坦散居者建立桥梁”。来自

该地区的巴勒斯坦散居者以及巴勒斯坦代表、10 个国

家和伊斯兰合作组织的代表出席了会议。发言者包括

伯利兹前总理(巴勒斯坦裔)和伯利恒和拜特杰拉市长。

圆桌会议的最后宣言已由秘书处分发。已提出的具体

建议包括：设立巴勒斯坦占领纪念日，成立一个调查

浩劫的真相与和解委员会，以及成立一个促进对巴勒

斯坦投资的巴勒斯坦散居国外者商会。委员会代表团

会见了一些尼加拉瓜高级官员。圆桌会议强调，必须

提高拉丁美洲对委员会工作的认识。 

13. 2017 年 2 月 7 日，委员会代表团访问了墨西哥，

旨在促进巴勒斯坦取得国家地位，谨防美国驻以色列

使馆可能迁往耶路撒冷的举动，并为执行安全理事会

第 2334(2016)号决议寻求支持。代表团成员包括尼加

拉瓜常驻代表和巴勒斯坦国常驻观察员，代表团会见

了一些墨西哥政府的高级官员，墨西哥是尚未承认巴

勒斯坦国的三个拉丁美洲国家之一。代表团组织的关

于两国解决方案的会谈和会议有助于在墨西哥政府

和公众中提高对巴勒斯坦问题的认识。 

14. 2017 年 4 月 27 日和 28 日，委员会与西亚经济社

会委员会联合举办了第二次“巴勒斯坦国工作人员可

持续发展目标能力建设讲习班”，主题为“为加强未来

巴勒斯坦国的权能建立伙伴关系：可持续发展目标 17

及南南和三方合作”。巴勒斯坦国各部委和各实体代表

以及巴勒斯坦商界和民间社会代表参加了讲习班参加

者强调，只有将结束占领作为最终目标，南南和三方

合作才能取得成功。他敦促委员会开展更多的后续能

力建设活动，并与巴勒斯坦国分享其经验和专长。 

15. Hermida Castillo 先生(尼加拉瓜)说，在马那瓜举

办圆桌会议令尼加拉瓜感到自豪，这是中美洲全体巴

勒斯坦散居者代表第一次走到一起，也为加强连接巴

勒斯坦和尼加拉瓜人民的历史纽带提供了机会。 

16. Ziade 女士(黎巴嫩观察员)说，黎巴嫩很荣幸与

近东救济工程处合作主办巴勒斯坦国工作人员可持

续发展目标能力建设讲习班，并赞赏贝鲁特外交界对

讲习班的关注。黎巴嫩很乐意在今后主办类似的讲习

班。 

17. Krisnamurthi 女士(印度尼西亚)说，印度尼西亚

代表团希望重申，印度尼西亚坚决支持两国解决方案，

因为其他任何建议不仅有害，而且可能有损公正和持

久解决。印度尼西亚代表团还欢迎委员会为加强巴勒

斯坦人民实现独立的能力所采取的举措，特别是马那

瓜圆桌会议和在黎巴嫩举办的能力建设讲习班。 

定于 2017 年 6 月 29 日和 30 日在联合国总部举行的

纪念占领 50年联合国论坛 

18. 主席提请委员会注意秘书处分发的第1号工作文

件，其中载有论坛的暂定方案。 

19. 2017 年 6 月 29 日，论坛将强调，必须结束以色

列对包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦的占领，届时占

领将进入第 50 年。论坛还将为讨论结束占领、巴勒

斯坦人民行使自决权和巴勒斯坦国独立的具体步骤

提供平台。6 月 30 日，论坛将重点讨论与民间社会组

织合作，为实现巴勒斯坦人民不可剥夺的权利动员国

际支持。民间社会组织将有机会为基于国际法和联合

国有关决议制定公正解决巴勒斯坦问题的政策贡献

力量。 

20. 他认为委员会希望核准论坛的暂定方案。 

21. 就这样决定。 

定于 2017 年 7 月 20 日和 21 日在巴库召开的耶路撒

冷问题国际会议 

22. 主席提请委员会注意秘书处分发的第2号工作文

件，其中载有会议的暂定方案。 

23. 伊斯兰合作组织将联合举办耶路撒冷问题国际

会议。会上将介绍以色列占领下的东耶路撒冷巴勒斯

坦人民的生活现状。还将在两国解决方案和国际环境

的背景下探讨东耶路撒冷问题。会议将就国际社会、

特别是伊斯兰合作组织成员如何为耶路撒冷的巴勒

斯坦人民提供具体支助提出建议，重点关注经济和发

展问题，尤其是旅游部门的经济和发展。 

https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.382  

 

17-08029 (C) 4/4 

 

24. 他认为委员会希望核准会议的暂定方案。 

25. 就这样决定。 

委员会对秘书长关于安全理事会第 2334(2016)号决

议执行情况季度报告的立场 

26. 主席说，主席团在 2017 年 5 月 15 日的会议上决

定，重申其对秘书长关于安全理事会第 2334(2016)号

决议执行情况季度报告的立场。该立场的副本已由秘

书处分发，并将向秘书长转达这一立场。 

其他事项 

27. Islam 先生(孟加拉国观察员)说，孟加拉国希望

重申，它坚定不移地支持巴勒斯坦和两国解决方案。

孟加拉国同其他代表团一道强调，能力建设对巴勒斯

坦人民追求可持续发展目标非常重要。 

28. 主席说，前一天关于近东救济工程处可持续供资

的会议非常重要，令人深受启发。鉴于近东救济工

程处的预算形势严峻，他再次呼吁增加对近东救济

工程处的自愿捐款和经常预算分配款，这将会带来

改观。 

29. Abdelhady-Nasser 女士(巴勒斯坦国观察员)说，

巴勒斯坦国代表团完全赞同主席向委员会成员作出

的呼吁。虽然他们的支持非常重要，但需要将支持转

化为帮助巴勒斯坦难民的具体行动。近东救济工程处

的资金短缺问题确实严重，中东有 500 万以上的巴勒

斯坦难民需要依靠工程处提供的人道主义援助和最

起码的稳定。 

30. 巴勒斯坦国代表团对委员会和巴勒斯坦权利司

近年来制定的能力建设方案也深有体会。这些方案使

巴勒斯坦政府工作人员能在联合国系统内接受培训，

应该继续坚持并推广这些方案。委员会还应鼓励委员

会会议召开地的巴勒斯坦散居者参与。 

31. Flitti 女士(阿拉伯国家联盟观察员)说，2017 年 4

月，以色列狱中的巴勒斯坦囚犯开始绝食，至今已有

一个多月，不幸的是，绝食仍在继续。阿拉伯国家联

盟已于 4 月致函秘书长和红十字国际委员会主席，呼

吁他们敦促以色列遵守国际法和《日内瓦第四公约》。 

32. 阿拉伯国家联盟于 2017 年 5 月 4 日召开特别会

议，通过了一项调查巴勒斯坦囚犯状况的决议。决议

呼吁国际社会对以色列施加压力，要求以色列将巴勒

斯坦囚犯视为战俘，并呼吁《日内瓦第四公约》签署

国履行对囚犯的责任。当天，联盟还组织了一项声援

巴勒斯坦囚犯的活动，并设立了一个报告绝食事态发

展的行动室。 

 下午 4时 10分散会。

。 

https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ch/S/RES/2334(2016)

